
 1

 
 
 
 
 

                                                 Dílna ručního papíru, z.s 
                                                  Velká Dominikánská 33  

                                               412 01 Litoměřice 
                                                www.rucnipapir.com 

  
 

 
 
 

Výroční zpráva 2018 
O nás 
           Dílna ručního papíru, z.s. (zapsaný spolek) od prosince 2016,  byl založen jako 
občanské sdružení v roce 2003 nadšenci, výtvarníky a technology s cílem předat celoživotní 
profesní i zájmové zkušenosti s tradiční výrobou ručního papíru. Sdružení sídlí v starobylé 
věži hradebního opevnění města Litoměřice. Zde byla na základě studia historických 
pramenů a  návštěv existujících  manufaktur ve Střední Evropě a v Čechách vybudována malá 
dílna na výrobu ručního papíru tradiční technologií. 
 Předsedkyní a zakladatelkou je paní Ing. Irena Štyrandová, původně učitelka 
odborných předmětů na Vyšší odborné škole obalové techniky a střední škole ve Štětí. 
Ručním papírem se zabývá od 80. let a vystavuje od r. 1996 obrazy, artefakty a tapiserie 
z papíru samostatně i na společných výstavách v ČR.  
 
Poslání 
 Oživit prastaré řemeslo výroby ručního papíru a umožnit člověku třetího tisíciletí 
vyzkoušet si, že neztratilo nic na své originalitě, kráse a užitku. 

     Podpořit ekologické vnímání světa používáním a přetvářením přírodních materiálů. 
 
Cíle činnosti 

• zachování kulturně řemeslné tradice –nehmotného kulturního dědictví- 
provozováním již zaniklého řemesla 

• vytvářet ruční papír tradiční technologií 
• otevření objektu veřejnosti při zařazení věže do prohlídkové trasy města, aby 

návštěvníci mohli shlédnout výrobu ručního papíru 
• zprostředkovat zájemcům  řemeslo formou tvůrčích dílen 
• rozvíjet umělecká řemesla související s papírem, jako je knižní vazba, ruční tiskové 

techniky, navrhování a vytváření drobných dárkových obalů apod. 
• organizovat setkávání a besedy 
• pořádat výstavy  
• spolupracovat s jednotlivci a organizacemi jako jsou školy, chráněné dílny, zájmové 

občanské skupiny jak ve smyslu metodickém, tak pomocí materiálu  
• pomáhat s organizací výstav i jinou prezentací členů spolku 
• podílet se na kulturním programu Města Litoměřice 



 2

Naše činnost  2018 - jubilejní 15 sezóna 
Naleznete také na www.rucnipapir.com ve foto galerii a v archivu pozvánek 
 
Rozlišujeme i v barvě na : 
1. workshopy a exkurze 
2. galerie ve věži – výstavní činnost u nás 
3. výstavy členů spolku  a vlastní umělecká tvorba 
4. ostatní aktivity 
 
Workshopy a exkurze 

 
Školy z blízkého i hodně vzdáleného okolí si objednávají workshopy „na míru“ převážně 
v rámci výtvarné a ekologické výchovy. Exkurze v Dílně bývá zpracovávána do předmětů jako 
je dějepis, přírodověda, chemie či estetická výchova.  I pro další zvídané návštěvníky máme 
velkoformátovou mapu Cesta papíru do Evropy a tři nástěnné tabule Jak se dělá papír 
(Předchůdci papíru, Středověká papírna, Ruční papír v Asii)  a mapu Papír- jak se vyrábí dnes. 
Výrobu map jsme pořídili za laskavé podpory grantu odboru ŠKS a PP Města Litoměřice. 
Představují základ pro plánované Malé Muzeum papíru. Tradičně oslavuje Den Země v 
dubnu tvůrčí dílnou s ručním papírem  sedmé a osmé ročníky ZŠ B. Němcové v Litoměřicích. 
 
  
Zážitkové workshopy a semináře pro firmy v Dílně i mimo Dílnu 
 
1. Letní příměstské tábory, např. Věda nás baví, pod patronací ČVUT Praha, navštěvovali 
Dílnu a při workhopech si odnášeli nejen své výrobky, ale i spousty informací a zábavy 
 
2. Pro Knihovnu K. H. Máchy Litoměřice jsme realizovali společně o prázdninách 2 
workshopy v Parku V. Havla. Senioři a jejich vnoučata si připravili  prostorový průsvitný 
obrázek ptáčka z papíru formou dvojité koláže a drobné plastiky zvířátek z papíroviny. Téma 
bylo „…co potkám a vidím v trávě…“. 
 
3. Na začátku listopadu jsme pro zájemkyně připravili tvůrčí dílnu Adventní věnce a jiné 
dekorace. 
 
15. Letní tvůrčí dílny o prázdninách  
 4 tvůrčí pondělky „Tajemství ručního papíru“ 
pro děti i /pra/rodiče 9. a 16.7., 13. a 20. 8. 2018 vždy od 10 hodin 
Nejprve jsme se kraťounce seznámili s teorií a historií výroby pomocí nástěnných panelů. 
V prvé části jsme načerpali různé formáty aršíků ručního papíru rozmanitého složení. Po 
vylisování jsme uložili papír volně sušit na slunci.  
O přestávce jsme se proběhli bosým chodníčkem, který jsme sami společně připravili. 
V druhé části programu jsme tvořili plastiky z papíroviny, obrázky z papíru pomocí drátků, 
přírodnin a květin.  
Již tradičně byl z fotografií účastníků a vytvořeného zhotoven zajímavý 
katalog, který slouží jako dokumentace pro zájmové skupiny i jako vzpomínka a památka pro 
zúčastněné. Projekt podpořilo Město Litoměřice. 
 



 3

2. Výstavní činnost v Dílně 
Poutač  Galerie, upozorňuje veřejnost o stálých výstavních prostorech.  
Narozeninový saloon, byl hit letošní jubilejní 15. sezóny, kdy hosté byli výtvarně činní 
členové spolku. 
04-05/18 … vše to pěkné, to co člověk uviděl nebo si mohl přečíst…bylo na papíře, tak 
zahájili manželé Rajchlovi z Děčína jubilejní sezónu! Kateřina přinesla kresby a Oldřich 
fotografie. Dobrá volba! 
   
05-06/18 „obsadila“ věž  jemnými tahy štětcem s akrylem , které vznikly při pohledu nahoru 
do stromu, výtvarnice z Roudnice n/L  Vladimíra Drahozalová . Výstava v Korunách stromů   
byla doplněna i fotografiemi autorky. 
 
07-8/18 hostila věž Pastely Evy Vágnerové,  známé výtvarnice  z Valtířova.  
Vernisáž  hudebním vystoupením „přikrášlili“ s kytarou pan Áda Škarda, kapelník 
stejnojmenného bandu a Jarmila Kacarová zpěvem. Na housle doprovodil pan Milan Kacar. 
 
09-10/18  4 fotografové: Lenka Krejčová, Alena Krejčová, Táňa Kindl Nováková a Jiří Kindl. 
Představili své vidění světa ve fotografiích výstavou s příznačným názvem Kvarteto. 
Příjemnou atmosféru doplnilo  naše známé „DUO  Áda Škarda a Jarmila Kaparová“. 
 
3. Výstavy členů spolku  
01- 03/18  Městské muzeum Nové Město nad Metují , Městská Galerie Zázvorka hostila 
výstavu Ireny Štyrandové Jenom papír?  Výstavu jsem věnovala rodišti mého muže Mirka 
 
05- 06/18  Litoměřice prezentovali výstavou Dva z jednoho města  
Papír - I. Štyrandová -a Kámen-  akademický sochař Libor Pisklák v úžasném prostoru 
Radnice v Míšni na pozvání partnerského města Meissen. 
 
4. Další aktivity našeho spolku a jeho členů 
 
03 a 12/18   Jaroslavení a Adventní jarmark v prostorách Gotického Hradu v Litoměřicích.  
11/18            Advent na zámku Nelahozeves  
12/18            Keramický jarmark Levín 
 
Náš originální ruční papír slouží k výrobě dopisní konfekce, pohlednic Litoměřic, drobných 
dárků z ručního papíru, knih a knížeček. Rovněž je využíván k tisku svatebního či promočního 
oznámení, diplomů a cenných listin. Můžeme např. jmenovat již tradičně realizované 
diplomy pro vítěze vinařské soutěže Litoměřický Hrozen,  diplomy k výročí Chmelařského 
Muzea v Žatci,  děkovné dopisy pro vyznamenané zaměstnance Lovochemie, a.s. 
v Lovosicích a mnohé další.  
 
Media 
Našimi spolehlivým a odpovědným mediálním partnerem zůstává www.litomericko24.cz  
Dílnu vyhledáte na internetovém portálu Kudy z nudy.  
Spolupracujeme na projektu Rodinné pasy a Senior pasy a s obchůdkem Bona Fide. 
Dílna je členem spolku Lito-Partner, z.s 
 



 4

Hospodaření 
     Činnost spolku byla zajišťována  
a)ze zisků z vlastní činnosti (workshopy a prodej ručního papíru a výrobků z ručního papíru).  
 
b)ze získaných grantů a  příspěvku na činnost od  Města Litoměřice  a příspěvků  i darů členů 
sdružení. 
     Movitý majetek představuje zařízení dílny: čerpací káď s míchadlem, ruční čerpací formy, 
mlecí stroj holandr, lis, sušící síta, sušící plstěnce.  
 
 
 Výroční zprávu vypracovala  
 Ing. Irena Štyrandová, předsedkyně zapsaného spolku 
 
Schváleno členskou schůzí 17. 1. 2019 
 
Děkujeme  všem účastníkům za dobrou vůli, děkujeme nejmenovaným pomocníkům 
a příznivcům za pomoc a podporu.  
Přejeme krásný nový rok 2019! 
 
 
 
 
 
 
 
 


